3
2

Дело № 5-1182-2108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                       23 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Бочаровой Майи Геннадьевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей в ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

11 февраля 2025 года в 00:01 Бочарова М.Г. не произвела уплату административного штрафа в размере 2000 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 5-2083-2108/2024 от 20.11.2024, вступившему в законную силу 13.12.2025, в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При рассмотрении административного материала Бочарова М.Г. факт совершения административного правонарушения признала.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановлением по делу об административном правонарушении № 5-2083-2108/2024 от 20.11.2024 Бочарова М.Г. признана виновной по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 рублей. Указанное постановление Бочарова М.Г. не обжаловала, с ходатайством об отсрочке либо рассрочке исполнения постановления в суд не обращалась. Постановление вступило в законную силу 13.12.2024. Следовательно, последним днем срока, установленного ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, для уплаты штрафа является 10.02.2025, после чего бездействия Бочаровой М.Г. по уплате штрафа образуют состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что они соответствуют требованиям закона, считает вину Бочаровой М.Г. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельству, смягчающему административную ответственность, мировой судья относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, приходит к выводу о назначении Бочаровой М.Г. административного наказания в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бочарову Майю Геннадьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева